RENCANA PELAKSANAAN PEMBELAJARAN ( RPP ) 

KURIKULUM 2013 (3 KOMPONEN) REVISI 2020 

(Sesuai Edaran Mendikbud Nomor 14 Tahun 2019) 

Satuan Pendidikan 
: SD/MI  
Kelas / Semester 
:  3 /1

Tema                       
:  Menyayangi Tumbuhan dan Hewan (Tema 2)

Sub Tema                   :  Menyayangi Hewan (Sub Tema 4)

Muatan Terpadu

:  Bahasa Indonesia, PPkN, Matematika
Pembelajaran ke        :  6
Alokasi waktu             :  1 hari

A. TUJUAN 
1. Dengan menyimak teks dongeng, siswa dapat menemukan pesan yang terdapat dalam dongeng yang di dengar dengan tepat.

2. Dengan mengamati teks dongeng, siswa dapat menceritakan kembali isi dongeng dengan gambar. 

3. Dengan kegiatan diskusi, siswa dapat membandingkan tugas-tugas ndividu berdasarkan perannya dalam kehidupan sehari-hari di tengah masyarakat (pelajar, karyawan, ilmuan, dokter, dll) wujud pengamalan sila Pancasila yang dilambangkan dalam “Garuda Pancasila”.

4. Siswa dapat Menceritakan pengalaman melaksanakan tugas sesuaiperan dalam sebuah kegiatan yang dilakukan bersama-sama individu berdasarkan perannya  dalam kehidupan sehari-hari di tengah masyarakat (pelajar, karyawan, ilmuan, dokter, dll) sebagai wujud pengamalan sila Pancasila yang dilambangkan dalam “Garuda Pancasila”.

5. Dengan kegiatan  review, siswa dapat menemukan sifat pertukaran pada penjumlahan dengan tepat.

6. Dengan kegiatan review, siswa dapat menggunakan sifat pertukaran pada penjumlahan untuk menyelesaikan soal-soal dengan tepat.

B. KEGIATAN  PEMBELAJARAN 

	Kegiatan
	Deskripsi Kegiatan
	Alokasi

Waktu

	Kegiatan

Pendahuluan
	1. Melakukan Pembukaan dengan Salam dan Dilanjutkan Dengan Membaca Doa (Orientasi)
2. Mengaitkan Materi Sebelumnya dengan Materi yang akan dipelajari dan diharapkan dikaitkan dengan pengalaman peserta didik (Apersepsi)
3. Memberikan gambaran tentang manfaat mempelajari pelajaran yang akan dipelajari dalam kehidupan sehari-hari. (Motivasi)
	    15 

    menit

	Kegiatan

Inti
	Ayo Bermain Peran
· Siswa secara berkelompok mempersiapkan keperluan untuk bermain peran seperti yang sudah ditugaskan pada pertemuan sebelumnya.
· Setiap kelompok tampil di depan kelas secara bergantian.
· Siswa saling memberi masukan mengenai cerita yang telah dibuat dan penampilan.
· Jika masih ada waktu, siswa secara mandiri menggambarkan cerita yang telah dibuat. (Creativity and Innovation)
Ayo Berdiskusi 

· Setelah bermain peran, siswa berdiskusi untuk mengevaluasi cara pembagian tugas dalam setiap kelompok.

· Siswa mendiskusikan tentang pembagian peran dan pelaksanaan tugas masing-masing.

· Siswa melanjutkan diskusi tentang peran-peran lainnya yang ada dalam kehidupan sehari-hari.

· Siswa mengidentifikasi peran yang ditemui pada kehidupan sehari-hari, dan menuliskannya pada tempat yang tersedia.

(Critical Thinking and Problem Formulation)
Ayo Berlatih 
· Setelah berdiskusi tentang berbagai peran, siswa berlatih menyelesaikan soal pecahan sesuai dengan soal yang ada pada buku.

· Soal pecahan yang berkaitan pembagian lahan dan jenis tanaman yang akan ditanam.
(Critical Thinking and Problem Formulation)

· Siswa saling memeriksa jawaban.

	    140

    menit

	
	
	

	Kegiatan

Penutup
	1. Siswa mapu mengemukan hasil belajar hari ini 

2. Guru memberikan penguatan dan kesimpulan 

3. Siswa  diberikan kesempatan berbicara /bertanya dan menambahkan informasi dari siswa lainnya.

4. Menyanyikan salah satu lagu daerah untuk menumbuhkan nasionalisme, persatuan, dan toleransi.

5. Salam dan do’a penutup di pimpin oleh salah satu siswa.
	    15 

    menit


C. PENILAIAN (ASESMEN)

Penilaian terhadap materi ini dapat dilakukan  sesuai kebutuhan guru yaitu dari pengamatan sikap, tes pengetahuan  dan presentasi unjuk kerja atau hasil karya/projek dengan rubric penilaian. 

	Mengetahui

Kepala Sekolah,

NIP. 
	, Juli 2020

Guru Kelas 3  

NIP. 


LAMPIRAN

Penilaian terhadap proses dan hasil pembelajaran dilakukan oleh guru untuk mengukur tingkat pencapaian kompetensi peserta didik. Hasil penilaian digunakan sebagai bahan penyusunan laporan kemajuan hasil belajar dan memperbaiki proses pembelajaran. Penilaian terhadap materi ini dapat dilakukan  sesuai kebutuhan guru yaitu dari pengamatan sikap, tes pengetahuan  dan presentasi unjuk kerja atau hasil karya/projek dengan rubric penilaian sebagai berikut.

1. Penilaian Sikap
Pengamatan dan pencatatan sikap siswa selama kegiatan. Untuk me-mudahkan penilaian sikap, guru fokus mengamati  5 – 10 siswa setiap harinya.
2. Penilaian Pengetahuan
Tes tertulis: Skor
a. Mengidentifikasi peran dan tugas orang-orang yang ada di sekitar

Jumlah soal: 5 buah

Skor maksimal: 100

Kunci Jawaban: sesuai jawaban siswa

b. Menyelesaikan soal-soal pecahan

Jumlah soal: 5 buah

Skor maksimal: 100

Kunci Jawaban
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3. Penilaian Keterampilan
a. Penilaian: Unjuk Kerja
Rubrik Penilaian Membuat Gambar Berseri Berdasarkan Dongeng

	  No 
	Kriteria
	Baik sekali
	Baik
	Cukup
	Perlu bimbingan

	
	
	4
	3
	2
	1

	1
	Kesesuaian

gambar 

dengan isi 

dongeng.
	Isi tulisan sesuai

dengan tema, 

dikerjakan 

secara mandiri.
	Isi tulisan sesuai 

dengan tema, 

dikerjakan 

dengan men-

dapat bantuan 

minimal dari 

teman atau 

guru.
	Isi tulisan sesuai

dengan tema, 

dikerjakan 

dengan men-

dapat bantuan 

maksimal dari 

teman atau 

guru.
	Isi tulisan 

tidak sesuai 

dengan tema, 

meskipun 

sudah men-

dapat bantuan 

dari teman 

atau guru.



	2
	Kreativitas
	Alur cerita 

runtut dari awal 

hingga akhir.
	Alur cerita 

runtut di se-

bagian besar isi cerita.
	Alur cerita 

runtut di 

sebagian kecil 

cerita.
	Tidak ada alur 

cerita.


Instrumen Pengamatan membuat Gambar Berseri Berdasarkan Dongeng

	No
	Nama Siswa
	Kriteria 1 (v)
	Kriteria 2 (v)

	
	
	4
	3
	2
	1
	4
	3
	2
	1

	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	5
	
	
	
	
	
	
	
	
	


b. Penilaian: Unjuk Kerja 
Rubrik Penilaian Bermain Peran
	  No 
	Kriteria
	Baik sekali
	Baik
	Cukup
	Perlu bimbingan

	
	
	4
	3
	2
	1

	1
	Volume 

suara
	Volume suara

keras dan jelas.
	Volume suara

keras dan jelas.
	Volume suara

kurang jelas.
	Sangat pelan 

atau tidak 

terdengar.

	2
	Ekspresi
	Mimik wajah

dan gerak tubuh 

sesuai dengan

dialog secara 

konsisten.
	Mimik wajah

dan gerak tubuh 

sesuai dengan 

dialog, namun 

kurang konsisten.
	Mimik wajah

dan gerak tubuh 

tidak sesuai 

dengan dialog.
	Monoton, tanpa

ekspresi.

	3
	Lafal dan

Intonasi
	Mengucapkan

lafal dan 

intonasi yang 

tepat.
	Mengucapkan

lafal yang tepat, 

namun ada bebe-

rapa intonasi yang

kurang tepat
	Mengucapkan

lafal ada yang 

kurang tepat 

dan ada intonasi 

yang kurang 

tepat.
	Mengucapkan 

lafal ada yang 

kurang tepat 

dan tidak 

menggunakan 

intonasi yang 

tepat.


Instrumen Penilaian Bermain Peran
	No
	Nama Siswa
	Kriteria 1 (v)
	Kriteria 2 (v)
	Kriteria 3 (v)

	
	
	4
	3
	2
	1
	4
	3
	2
	1
	4
	3
	2
	1

	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	5
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


C. REMEDIAL DAN PENGAYAAN

Remedial

· Guru memberikan bimbingan pada siswa-siswa yang belum lancar membaca. 
· Guru memberikan bimbingan dalam melakukan gerakan mendorong dan menarik.
· Guru memberikan bimbingan kepada siswa yang belum menguasai gerakan maju dan mundur.
· Guru memberikan bimbingan pada siswa-siswa yang belum memahamipecahan.
Kegiatan Alternatif (Pengayaan)

· Siswa-siswa melakukan kegiatan pemeliharaan dan pengamatan per-tumbuhan ayam, membuat laporan dan cerita bergambar berdasarkan hasil pengamatan.
· Siswa menuliskan peran dan tugas pada instansi tertentu yang dikunjungi.
Refleksi Guru

· Hal-hal apa saja yang perlu menjadi perhatian Bapak/Ibu selama pembelajaran?
· Siswa mana saja yang perlu mendapatkan perhatian khusus?
· Hal-hal apa saja menjadi catatan keberhasilan pembelajaran yang telah Bapak/Ibu lakukan?
· Hal-hal apa saja yang harus diperbaiki dan ditingkatkan agar pembelajaran yang Bapak/Ibu lakukan menjadi lebih efektif?
